UBND HUYỆN CƯ JUT
TRƯỜNG TH CHU VĂN AN

Số:……/KH-THKĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cư Knia, ngày 06 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn năm học 2022-2023
           Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-SGDĐT ngày 30/8/2018 của Sở GDĐT về việc ban hành Quy định tiêu chí “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn” của ngành GDĐT tỉnh Đắk Nông;
          Thực hiện kế hoạch số 105a/KH-PGDĐT ngày 06/9/2018 “Xây dựng trường học Xanh-sạch-đẹp-an toàn” năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo;
          Công văn số 569/SGDĐT-GDTrHQLCL ngày 20/4/2022 của Sở GDĐT về việc rà soát và triển khai thực hiện các giải pháp xây dựng, củng cố điều kiện trường học xanh, sạch, đẹp.
          Thực hiện công văn  số 76 /CV-PGDĐT ngày 22/4/2022  về việc rà soát và triển khai thực hiện các giải pháp xây dựng, củng cố điều kiện trường học xanh, sạch, đẹp .
Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị và kết quả tự kiểm tra về trường học Xanh-sạch - đẹp - an toàn, trường Tiểu học Chu Văn An xây dựng Kế hoạch “Trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn” năm học 2022-2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
 - Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ý thức xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường; đảm bảo trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn. Giáo dục học sinh cách sống khỏe mạnh; ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh trường, lớp; Có kỹ năng quan sát, cảm nhận về môi trường, có nhu cầu cải thiện môi trường lớp học và trường học; Yêu quý, gìn giữ trường học xanh, sạch, đẹp và thể hiện thái độ đối xử thân thiện với môi trường.
 - Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo; tăng cường ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm trong việc xây dựng và bảo vệ cảnh quan trường lớp của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tạo lập một môi trường học tập, sinh hoạt và vui chơi an toàn, xanh, sạch, đẹp.
 	- Tiếp tục kêu gọi sự quan tâm của các cấp, các ngành, chính quyền địa phương, sự phối hợp, hỗ trợ của các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường để bổ sung cơ sở vật chất nhằm tạo môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục và chăm sóc sức khỏe trong nhà trường.
- Hưởng ứng phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, tạo cho học sinh môi trường học tập, sinh hoạt và vui chơi giải trí an toàn, thoáng đãng và sạch sẽ.
- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường trong lành, đáp ứng các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học.
- Giáo dục học sinh lối sống, ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh trường lớp.
Góp phần thực hiện các tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới và đô thị văn minh.
II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN
1. Thuận lợi
 	- Nhà trường thường xuyên nhận được sự quan tâm giúp đỡ, chỉ đạo của lãnh đạo Chính quyền địa phương, Phòng GD&ĐT huyện Cư Jut, các ban ngành đoàn thể ở địa phương và  sự đồng hành phối hợp của Hội Cha mẹ học sinh.
- Toàn bộ khuôn viên nhà trường, các khối công trình phục vụ dạy học, làm việc, sinh hoạt của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo luôn sạch sẽ, thông thoáng.
 - Nhà trường có cơ sở vật chất bảo đảm an toàn cho hoạt động dạy học và các hoạt động giáo dục khác; thường xuyên rà soát đảm bảo các điều kiện về phòng học, phòng chức năng. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh luôn có ý thức cao trong việc giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.
2. Khó khăn
- Công tác này chủ yếu do xã hội hóa từ phụ huynh học sinh, trong bối cảnh hiện nay việc vận động sự hỗ trợ này còn hạn hẹp và gặp nhiều khó khăn.
 	- Trường được xây dựng đã lâu nên một số hạng mục xuống cấp, không còn đảm bảo tính thẩm mỹ; không đủ diện tích để tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn.
- Do số học sinh đông, diện tích khuôn viên cơ sở không đáp ứng đúng yêu cầu, diện tích lớp học chật hẹp toàn phòng học cũ đã xây dựng từ lâu. Hàng năm, chỉ sửa chữa, sơn sửa lại nên không đáp ứng việc an toàn và thông thoáng.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Xây dựng trường học xanh (gồm 4 tiêu chí)
 - Trường học đảm bảo diện tích theo quy định. Lập sơ đồ qui hoạch tổng thể và chi tiết việc trồng cây phù hợp với thực tiễn. Được quy hoạch tổng thể và chi tiết do cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Có tường xây bao xung quanh; trong khuôn viên có hệ thống cây xanh, cây bóng mát, bồn hoa, cây cảnh hài hòa và phù hợp qui hoạch của nhà trường. Trong đó, cây xanh, cây bóng mát chiếm tối thiểu 40% diện tích của trường; chọn trồng những loại cây xanh quanh năm, rễ cọc để không dễ bị gãy đổ.
- Lập vườn trường được bố trí khoa học, hợp lí, phục vụ cho việc dạy học và các hoạt động giáo dục khác.
- Hệ thống cây xanh, cây bóng mát,  bồn hoa, cây cảnh thường xuyên được giáo viên và học sinh chăm sóc.
2. Xây dựng trường học (gồm 5 tiêu chí)
- Toàn bộ khuôn viên của nhà trường, các khối công trình phục vụ dạy học, làm việc, sinh hoạt của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo luôn luôn sạch sẽ, sắp xếp gọn gàng, khoa học.
- Bố trí nơi xử lý rác thải, có thùng đựng rác được đặt vị trí hợp lí đảm bảo mỹ quan, có nắp đậy và được xử lý trong ngày. Hệ thống cống, rãnh nước thải phải có tấm đậy an toàn; không có hố nước đọng gây ô nhiễm và nơi để muỗi sinh sản.
- Bảo đảm nguồn nước sạch đủ để sinh hoạt, nước uống hàng ngày cho cán bộ, giáo viên và học sinh.
- Có đủ nhà vệ sinh cho cán bộ, giáo viên và học sinh theo qui định. Nhà vệ sinh luôn thoáng, đủ ánh sáng, có mái che; thường xuyên sạch sẽ, không có mùi hôi
- Thực hiện tốt công tác y tế trường học; tổ chức khám sức khoẻ định kì cho học sinh; tổ chức truyền thông giáo dục về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, nguồn nước, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, tai nạn thương tích, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế, kỹ năng sống.
3. Xây dựng trường học đẹp (gồm 03 tiêu chí)
 - Trường có quy hoạch hợp lí, khoa học đáp ứng được yêu cầu tổ chức các hoạt động giáo dục và sự phát triển dài hạn; tổng thể khuôn viên nhà trường xanh - sạch - đẹp; trong các phòng học, phòng chức năng được bài trí gọn gàng, thẩm mỹ, có ý nghĩa giáo dục cao.
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đoàn kết, thân thiện, tương thân, tương ái; tích cực tham gia vào các hoạt động văn hoá, bảo vệ môi trường ở địa phương.
- Hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục của cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện đúng theo qui định.
4.Trường học an toàn (gồm 4 tiêu chí)
- Cơ sở vật chất đảm bảo an toàn cho các hoạt động dạy và các hoạt động khác; có kè bảo vệ các khu vựa đất có thể bị xói mòn trồng các loại cây giữ đất ở những khu vực cần thiết.
- Có thiết bị phòng, chống cháy nổ; thiết kế các bảng biểu, hướng dẫn và sắp xếp bố trí hợp lí, đảm bảo tính tiện dụng và mỹ quan; có kế hoạch, phương án phòng chống tai nạn thương tích theo quy định.
- Học sinh có ý thức tự giác thực hiện an toàn trường học, tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, phòng tránh thương tích, giữ gìn trật tự an ninh, phòng chống cháy nổ, đuối nước, các tệ nạn xã hội, bảo  bảo an toàn giao thông và không có bạo lực học đường.
- Nhà trường có nhiều biện pháp hữu hiệu trong việc giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh và quản lý đảm bảo an toàn trường học.
IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu
 - Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn do Hiệu trưởng nhà trường làm trưởng ban, trực tiếp chỉ đạo thực hiện, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh hiểu và nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, từ đó tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cây xanh, CSVC của nhà trường.
- Có kế hoạch kiểm tra, rà soát, đối chiếu với các tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp để có kế hoạch đầu tư, bổ sung. Giao trách nhiệm cụ thể cho các lớp về việc giữ gìn và chăm sóc cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, …tạo phong trào thi đua giữa các lớp về việc trang trí lớp học, xây dựng và chỉnh trang khuôn viên nhà trường.
- Thực hiện việc sơ kết, tổng kết đúng thời gian quy định, khen thưởng những tập thể, cá nhân có những thành tích tốt và phê bình, góp ý những tập thể, cá nhân chưa thực hiện tốt phong trào.
 	2. Công đoàn
- Phối hợp cùng với nhà trường trong triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng “Trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn”.
-BCH Công đoàn và các Tổ trưởng Công đoàn vận động Công đoàn viên đóng góp cây xanh, cây hoa tùy khả năng hoặc xung phong hỗ trợ trong công tác chăm sóc.
-BCH Công đoàn kiểm tra dụng cụ phòng cháy chữa cháy tại các dãy phòng học, phòng máy vi tính.
3. Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh:
- Kiểm tra, chấm điểm việc thực hiện của các lớp;
- Đánh giá, xếp loại các tập thể, cá nhân, đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt kết quả tốt trong phong trào.
-Liên Đội tổ chức cho học sinh trồng cây xanh, hoa kiểng; chăm sóc cây xanh, , giáo dục đội viên có ý thức không xâm phạm cây xanh.
4. Giáo viên chủ nhiệm
 	- Tăng cường giáo dục học sinh về ý thức bảo vệ cảnh quan môi trường, xây dựng lớp học, trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện. Giao trách nhiệm cụ thể cho học sinh lớp về việc giữ gìn và chăm sóc cây xanh, bồn hoa lớp phụ trách, trang trí lớp học, …. Biểu dương hoặc đề xuất biểu dương các tập thể và cá nhân có hành động đẹp, có ý thức tốt.
Chỉ đạo, điều hành các lớp thực hiện trực vệ sinh, trồng cây tại các vị trí được phân công. Chỉ đạo, điều hành các lớp lao động theo kế hoạch được phân công.
- GVCN phân công, tổ chức cho học sinh trực nhật hàng ngày, vệ sinh cuối giờ, học sinh đổ rác đúng nơi qui định.
5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Ban Cơ sở vật chất kiểm tra ánh sáng phòng học bảo đảm khi thời tiết xấu, khi trời nắng, ánh nắng không chiếu rọi vào học sinh, có đủ quạt khi trời nóng nực.
- Nhân viên bảo vệ thường xuyên bảo trì, vệ sinh hệ thống máy lọc nước tự động, bảo đảm cung cấp nước lọc cho học sinh uống hợp vệ sinh.
- Nhân viên y tế phối hợp trạm y tế tổ chức khám sức khoẻ định kì cho học sinh; tổ chức truyền thông giáo dục về vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, tai nạn thương tích, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế. Qui định giữ vệ sinh nhà vệ sinh.
- Thực hiện có hiệu quả nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong các môn học và hoạt động giáo dục khác.
- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm có lồng ghép các nội dung về xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn. Từ đó, giáo dục học sinh có ý thức và hành động tự giác giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn mọi lúc, mọi nơi.
Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn của trường tiểu học Chu Văn An năm học 2022-2023. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:
- CB, GV, NV;HS(th/h);
- Lưu VT;
- Website của trường.

	HIỆU TRƯỞNG

Nghiêm Thị Hướng

	UBND HUYỆN CƯ JUT
TRƯỜNG TH CHU VĂN AN

Số:……/KH-THKĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   Cư Knia, ngày 06 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn”
Năm học 2022-2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN
Căn cứ Điều lệ Trường Tiểu học  (ban hành theo TT28/2020/TT-BGD ĐT ngày 04/9/2020) của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
          Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-SGDĐT ngày 30/8/2018 của Sở GDĐT về việc ban hành Quy định tiêu chí “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn” của ngành GDĐT tỉnh Đắk Nông;
          Thực hiện kế hoạch số 105a/KH-PGDĐT ngày 06/9/2018 “Xây dựng trường học Xanh-sạch-đẹp-an toàn” nam học 2018-2019 và những năm tiếp theo;
          Công văn số 569/SGDĐT-GDTrHQLCL ngày 20/4/2022 của Sở GDĐT về việc rà soát và triển khai thực hiện các giải pháp xây dựng, củng cố điều kiện trường học xanh, sạch, đẹp.
          Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Chu Văn An;
                                                         QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Nay thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học “Xanh, sạch, đẹp, an toàn” năm học 2022-2023 của Trường Tiểu học Chu Văn An gồm các ông (bà) có tên sau đây:
	Stt
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ

	1
	Nghiêm Thị Hướng
	HT
	Trưởng ban

	2
	Phạm Văn Thắng
	Phó HT
	Phó ban

	3
	Lương Thị Dung
	CTCĐ
	Phó ban

	4
	Vương Thị Thắm
	Khối trưởng khối 1
	Thành viên

	5
	Trịnh Thị  Huyền
	Khối trưởng khối 2
	Thành viên

	6
	Hoàng Thị Thử
	Khối trưởng khối 3
	Thành viên

	7
	Trần Thị Thái
	Khối trưởng khối 4
	Thành viên

	8
	Đồng Thị Thanh Thúy
	Khối trưởng khối 5
	Thành viên

	9
	Lưu Thị Hoa
	Tổng phụ trách Đội
	Thành viên

	10
	Lê Thị Bích Ngọc
	Thư ký HĐ
	Thành viên

	11
	Bùi Thị Thanh Vân
	Nhân viên TV
	Thành viên

	12
	Vi Văn Đoàn
	Bảo vệ
	Thành viên

	13
	Nguyễn Đình Phúc
	Kế toán
	Thành viên

	14
	Phạm Văn Hợi
	Trưởng ban Đ DCMHS
	Thành viên

[bookmark: _GoBack]           Điều 2. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác xây dựng trường học “ Xanh, sạch, đẹp, an toàn” cửa Trường Tiểu học Chu Văn An trong năm học 2022-2023 theo đúng quy định tại Quyết định số 755/QĐ-SGDĐT ngày 30/8/2018 của Sở GDĐT về việc ban hành Quy định tiêu chí “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn” của ngành GDĐT tỉnh Đắk Nông.
          Điều 3. Các ông (bà) có tên tại Điều 1 và các bộ phận có liên quan căn cứ Quyết định thi hành. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 1(th/h);
- Lưu hồ sơ;
- Website của trường.

	HIỆU TRƯỞNG